
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

23/01/2026 - ANO VII - EDIÇÃO  1362

ANO VII - EDIÇÃO 1362                         DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

1



Portaria Nº 10/2026 
De 23 de janeiro de 2026 

Exonera servidora em cargo de comissão. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar a servidora Karla Alves do cargo comissionado de Coordenadora 
da Casa do Cidadão.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

A
F

J5
-0

LX
N

A
-3

32
S

N
-8

U
8L

E
-V

X
L4

A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

2



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 191 Protocolo Data: 23/01/2026
Documento Nº: 10/2026 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 23/01/2026 às 15:46

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

1AFJ5-0LXNA-332SN-8U8LE-VXL4A

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 23/01/2026 15:53 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

3

http://www.tcpdf.org


PROCESSO LICITATÓRIO N° 129/2022 – CONTRATO N° 54/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – ADITIVO DE ALTERAÇÃO – SETIMO TERMO 
ADITIVO.  
PARTES: Câmara Municipal de Extrema - CNPJ n° 19.038.603/0001-00 e Tutori 
Segurança Armada e Vigilância EIRELI - CNPJ 24.975.944/0001-42. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a alteração pontual do Contrato nº 54/2022, para autorizar, 
em caráter excepcional, a prestação de serviços de vigilância, conforme as condições 
originalmente pactuadas, exclusivamente na data de 24 de janeiro de 2026, em razão da 
realização do evento denominado “Mutirão de Renegociação de Dívidas”, a ser promovido 
pelo PROCON, em parceria com a Prefeitura Municipal de Extrema. Finalidade: A 
prestação do serviço em caráter excepcional ocorrerá no dia 24/01/2026, no horário 
compreendido entre 08h00 e 13h00, na sede do PROCON, situada na Rua Antônio Onisto, 
nº 41, Centro, Extrema/MG, observadas integralmente as condições técnicas, 
operacionais e de pessoal previstas no Contrato nº 54/2022.Para o evento em questão, 
não será exigida a posse ou o porte de arma de fogo pelos profissionais alocados, sendo 
o serviço executado sem utilização de armamento, em caráter excepcional, permanecendo
inalteradas todas as demais obrigações contratuais. Assinam: Rafael Silva de Souza
Lima, presidente, pela Contratante e Eberval Jose de Andrade, pela Contratada.

ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

4



EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2025 – INEXIGIBILIDADE 
N° 64/2025 - CONTRATO N° 26/2026. PARTES: Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 
19.038.603/0001-00 e Maria Eloisa Bueno Frias - CNPJ 32.724.648/0001-05. Objeto: O 
objeto do chamamento público é o Credenciamento de empresa especializada para 
prestação de serviços contínuos de agenciamento, reserva, emissão, remarcação ou 
alteração, reembolso e entrega de passagens aéreas nacionais com e sem taxa de despacho 
de bagagens, mediante requisição, e serviços de taxa de agenciamento. Valor global 
estimado: R$ 181.800,00 (cento e oitenta e um mil e oitocentos reais). Data da última 
assinatura: 23 de janeiro de 2025. Vigência: início em 23 de janeiro de 2026, término em 
27 de outubro de 2030. Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, presidente, pela Contratante 
e Maria Eloisa Bueno Frias, representante legal, pelo Contratado. 

ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

5



EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO N° 185/2025 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 58/2025 - CONTRATO N° 23/2026. PARTES: Câmara Municipal de 
Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 e BR Vale Distribuidora Eireli - EPP - CNPJ 
35.638.331/0001-36. Objeto: Contratação Exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento contínuo, estimado, mediante requisição, com AFE ANVISA de: ITEM 12 -10 
frascos de 300 G Desentupidor de pias e ralos granulado; ITEM 13 – 150 frascos de 360 ML 
Desodorizador de ambiente, spray, fragrâncias diversas; ITEM 14 - 20 un. de 300 ML 
Inseticida aerossol ação total, mata barata, formiga, mosca, mosquito e pernilongos; ITEM 
15 - 5 un. de 300 ML Lubrificante antiferrugem spray; ITEM 16 -10 pcts. c/ 05 un. Sabão em 
barra neutro, glicerinado, pacote com 05 unidades de no mínimo 160g; ITEM 17 – 150 pcts. 
c/ 800 g. Sabão em pó lava roupas, tradicional; ITEM 18 - 40 galões. Valor global estimado 
para 12 meses: R$ 4.215,20 (quatro mil, duzentos e quinze reais e vinte centavos). Valor 
global estimado para 60 meses: de R$ 21.076,00 (vinte e um mil, setenta e seis reais). 
Data da última assinatura: 23 de janeiro de 2025. Vigência: início em 23 de janeiro de 
2026, término em 23 de janeiro de 2031. Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, presidente, 
pela Contratante e Elizandra Maria dos Santos Abud, representante legal, pelo Contratado. 

ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

6



EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO N° 05/2026 – INEXIGIBILIDADE 
N° 04/2026 - CONTRATO N° 21/2026. PARTES: Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 
19.038.603/0001-00 e Valfredo Almeida Silva - CPF 463.694.306-68. Objeto: Este termo de 
CONTRATO tem como objeto Locação de um imóvel comercial de um mezanino, totalizando 
42 m2 construídos, localizado na Rua Antônio Onisto, número 369, Centro, Extrema, MG. 
Valor global estimado para 12 meses: R$ 52.553,60 (cinquenta e dois mil e quinhentos e 
cinquenta e três reais e sessenta centavos). Data da última assinatura: 23 de janeiro de 
2025. Vigência: início em 02 de fevereiro de 2026, término em 02 de fevereiro de 2027. 
Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, presidente, pela Locatária e Valfredo Almeida Silva, 
proprietário, pelo Locador. 

ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

7



ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

8



ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

9



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VII - EDIÇÃO 1362 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 23/01/2026

10


	CAPA-VERSO-DO
	portaria-10-2026
	02. Extrato termo aditivo de alteração - Tutori Segurança Armada
	21. Extrato contrato 26-26 Maria Eloisa Bueno Frias
	22. Extrato contrato 23-26 BR Vale Distribuidora de Produtos (1)
	23. Extrato contrato 21-26 Valfredo Almeida Silva
	Autorização Processo 09.2026
	Homologação Processo 09.2026
	CAPA-VERSO-DO



